[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.05.2015г. № 78
О создании «Центра содействия малому и среднему предпринимательству в Новокузнецком муниципальном районе»

В целях реализации распоряжения Губернатора Кемеровской области от 03.03.2009 №40-рг «О поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства по системе «одного окна» в Кемеровской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»:

1. Создать Центр содействия малому и среднему предпринимательству в Новокузнецком муниципальном районе.

2. Утвердить Положение о Центре содействия малому и среднему предпринимательству  в Новокузнецком муниципальном районе согласно приложению №1к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее  постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести» и разместить  на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района А.В. Шарнина.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого муниципального района                                                   Е.А. Манузин
Приложение №1

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 14.05.2015г. № 78
Положение

о Центре содействия малому и среднему предпринимательству в Новокузнецком муниципальном районе
Общие положения
1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок   создания   и  организации   работы Центра содействия малому и среднему предпринимательству в Новокузнецком муниципальном районе (далее - Центр).
2.  Центр  организуется   в  целях  совершенствования  форм  и   методов  работы с индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, сокращения сроков подготовки разрешительных и правоустанавливающих документов.
3. Основные понятия, используемые в Положении:
Центр (сектор)  структурное   подразделение   администрации  муниципального образования, в компетенцию которого   входят   вопросы   развития   малого   и   среднего   предпринимательства   на территории   района,   работающее по принципу « одного  окна».
Заявитель - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, обратившийся в Центр для решения вопроса, находящегося в компетенции администрации  района.
Межведомственная комиссия по поддержке малого и среднего предпринимательства (далее - Комиссия) -  постоянно действующий орган, образованный в целях координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, задействованных в реализации принципа "одного окна".
4. Задачи Центра

4.1.Осуществляет  реализацию  муниципальной  программы «Развитие  субъектов малого и среднего предпринимательства  Новокузнецкого муниципального района».

4.2. Проводит   мониторинг   финансовых,   экономических,   социальных   и   иных показателей   развития   малого   и   среднего   предпринимательства   и   эффективности применения мер по его развитию.
4.3. Организует   комплексное   и   квалифицированное обслуживание   субъектов малого и среднего предпринимательства на различных этапах развития.
4.4. Обеспечивает эффективность государственной и муниципальной поддержки малого и среднего  предпринимательства, в т ч. формирует  инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Новокузнецкого муниципального   района  и обеспечивает ее деятельность.
4.5. Предоставляет адресную методическую, информационную, консультационную, образовательную поддержку субъектам малого  и среднего предпринимательства.

4.6. Создает условия для   расширения    внешнеэкономической   деятельности, межрегионального сотрудничества, привлечения инвестиций.
 4.7. Организует   взаимодействие субъектов   предпринимательства, с   органами государственной власти и органами местного самоуправления.
4.8. Содействует в обеспечении субъектов малого и среднего предпринимательства офисными, производственными и складскими помещениями, земельными участками, оборудованием, необходимым для их деятельности.
4.9. Осуществляет консультирование   и   обучение  кадров субъектов  малого и среднего предпринимательства, принимает участие в организации молодежной школы бизнеса.
4.10. Взаимодействует со средствами массовой информации в области освещения и обсуждения проблем малого и среднего предпринимательства и путей их решения, пропаганды предпринимательской деятельности.
5. Полномочия Центра при реализации принципа «одного окна»
5.1. Подготовка документов по вопросам создания, реорганизации, ликвидации юридического лица, в том числе:
а) подготовка  учредительных документов юридических   лиц  различных организационно-правовых форм;
б) подготовка документов для государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, постановки на учет в налоговых органах;
5.2. Оказание содействия по предоставлению государственной и муниципальной поддержки развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:
а) помощь в разработке:
-бизнес-планов;
- инвестиционных проектов;
-бизнес - проектов (при организации малых предприятии);
б) подготовка документов для получения кредитных средств;
в) организация работы по согласованию технических условий при создании объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
г) содействие в подготовке необходимого пакета документов для получения государственной поддержки.
5.3.  Проведение курсов для начинающих предпринимателей.
5.4.  Проведение семинаров и тренингов для действующих предпринимателей, в т.ч. возможность получения индивидуальных консультаций специалистов по различным вопросам ведения предпринимательской деятельности.
5.5.Осуществляет иные полномочия.
6. Организация работы Центра

 6.1. Контроль и оперативное руководство Центром при реализации принципа «одного окна» осуществляет первый заместитель главы  района.
 6.2. Заявитель обращается в Центр, расположенный по адресу: г.Новокузнецк, ул.Сеченова, 25, каб.33, для решения интересующего его вопроса. Содержание устного обращения, а также результаты его рассмотрения  заносятся в карточку личного приема заявителя. В соответствии с резолюцией должностного лица карточка личного приема заявителя направляется на исполнение. Центр рассматривает обращение заявителя в 5-ти  дневный  срок.
 6.3. Центр ведет базу данных по обращениям заявителей, осуществляет выдачу заявителем запрашиваемых документов.
6.4. Центр готовит проекты постановлений и распоряжения  главы  муниципального образования  во  взаимодействии  со   всеми  заинтересованными  органами местного   самоуправления.

6.5. В случае необходимости выдачи разрешительных,  правоустанавливающих документов   (компетенция   федеральных   органов   исполнительной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации) вопрос рассматривается на заседании Комиссии.

6.6. Центр  формирует повестку, дату, место и время проведения заседаний Комиссии.

 Центр  готовит проекты решений по итогам заседаний Комиссии.

7. Функции Центра

7.1. При выборе инвестиционного проекта из банка инвестиционных предложений в функции Центра входит представление субъекту малого и среднего предпринимательства:

-банка инвестиционных предложений;

-базы данных инвестиционных проектов, в том числе «под ключ»;

-каталога инвестиционных - привлекательных земельных участков;

-консультативная помощь в принятии решения.

7.2. При получении господдержки, субсидий в функции Центра входит:

-консультирование заявителя по вопросу предоставления государственной услуги;

-прием, проверка комплектности документов, проверка отнесения хозяйствующих субъектов к субъектам малого и среднего предпринимательства;

-проверка выполнения условий финансовой поддержки;

-проверка достоверности заполнения таблиц финансово-экономических показателей.

Первый заместитель главы района                                                            А.В. Шарнин